

*
Số 44 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/HU, ngày 13/10/2016 của Tỉnh ủy Bình Phước thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới. Ban Thường vụ Huyện ủy Hón Quản ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích.

Tăng cường công tác thông tin cơ sở nhằm phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở (xã, ấp, sóc...); cung cấp thông tin, kiến thức cần thiết tới người dân trên địa bàn dân cư; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới.

2. Yêu cầu.

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp về phạm vi, ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở; có sự phối hợp, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất của các cấp, các ngành về phương thức truyền thông, về lựa chọn thông tin, kiến thức thiết thực cho cuộc sống, lao động, sản xuất kinh doanh của người dân trên địa bàn dân cư ở các ấp, sóc trên địa bàn toàn huyện.

- Triển khai thực hiện kế hoạch nghiêm túc, đồng bộ và thiết thực.

II. Nội dung

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư (khóa XII), Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 13/10/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới và Kế hoạch này đến cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị từ huyện đến xã, ấp, sóc.

2. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là người đứng đầu có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở, chú trọng các địa bàn còn nhiều khó khăn, thực hiện chưa tốt. Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, củng cố tổ chức, hoạt động của các thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở hiện có (Đài truyền thanh - truyền hình huyện, Đội tuyên truyền lưu động huyện, Trạm truyền thanh các xã, Tủ sách pháp luật, Trung tâm văn hóa

học tập cộng đồng...) đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tế ở mỗi địa phương nhưng không tăng biên chế và đầu mỗi trực thuộc.

3. Tập trung đưa thông tin về cơ sở các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chính sách, dự án phát triển kinh tế - xã hội của huyện; những thông tin kiến thức, kinh nghiệm cần thiết cho cuộc sống, lao động, sản xuất, kinh doanh của Nhân dân trên địa bàn xã; những thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của huyện, xã; tuyên truyền phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và tạo sự đồng thuận của xã hội.

4. Đa dạng hóa các hình thức đưa thông tin về cơ sở bằng việc tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; bằng tuyên truyền miệng của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; qua hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; các bản tin, tờ rơi, tờ gấp, Đài truyền thanh - truyền hình huyện, trạm truyền thanh xã.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ hiện đại, thông tin đa phương tiện, mạng xã hội để thực hiện công tác thông tin cơ sở.

5. Đầu tư kinh phí, nguồn lực, tăng cường triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, mục tiêu, đề án đưa thông tin về cơ sở đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Việc đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở được lồng ghép trong Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương để khai thác có hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí.

III. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện chỉ đạo các phòng, cơ quan, ban ngành, UBND các xã thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; định kỳ hàng năm báo cáo về UBND huyện để UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (qua ban Tuyên giáo Huyện ủy).

- Phòng Văn hóa thông tin:

+ Tổ chức, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình mục tiêu, đề án, kế hoạch công tác thông tin ở cơ sở; bảo đảm quản lý thống nhất về hạ tầng thông tin ở cơ sở (*thực hiện thường xuyên*).

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng, hoàn thiện quy trình tiếp nhận thông tin và trả lời phản ánh của người dân thông qua công tác thông tin cơ sở (*Thực hiện theo sự chỉ đạo của Sở Thông tin và truyền thông*).

+ Tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở: Đội tuyên truyền lưu động huyện, điểm bưu điện văn hóa xã, tủ sách pháp luật, cụm thông tin cô động nhà văn hóa, trung tâm văn hóa học tập cộng đồng, thư viện, đội chiếu phim lưu động... (*thực hiện thường xuyên*).

- Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện: Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin trong việc đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông

tin cơ sở (*Triển khai trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2016 – 2020*).

- Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện: Mở, hoặc củng cố các chương trình, chuyên mục thông tin chuyên đề cơ sở; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới theo hướng đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với trình độ, nhu cầu của người dân trong huyện, nhất là vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào có đạo, vùng sâu, vùng xa ít có điều kiện tiếp cận thông tin (*Hoàn thành trong tháng 12/2016 và duy trì thực hiện thường xuyên*).

- UBND các xã triển khai, tổ chức đưa thông tin về ấp, sóc theo yêu cầu, nội dung nêu trên (*Thực hiện trong tháng 11/2016 và duy trì thường xuyên*).

2. Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Tăng cường hoạt động thông tin về cơ sở bằng hình thức tuyên truyền miệng qua các cuộc vận động, phong trào của mình ở các cấp, qua sinh hoạt hội, đoàn thể, các tổ đội sản xuất ở các đơn vị sản xuất kinh doanh bằng các bản tin, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền... (*Thực hiện thường xuyên; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*).

3. Ban Thường vụ các Đảng ủy trực thuộc huyện: Có văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW, ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư đến cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ, lãnh đạo việc tổ chức đưa thông tin từ Trung ương, tỉnh, huyện về cơ sở (*Hoàn thành trong tháng 11/2016; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*).

4. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin và các cơ quan liên quan hướng dẫn, định hướng nội dung thông tin và các hoạt động thông tin cơ sở; hướng dẫn kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các ban tuyên giáo xã, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, phối hợp cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí khi có sự liên hệ đưa thông tin về cơ sở, bảo đảm sự thống nhất, đúng định hướng của Đảng. Kịp thời, đôn đốc, giám sát, kiểm tra, báo cáo; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết, tổng kết tình hình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các đ/c Huyện ủy viên;
- UBND huyện;
- Các Ban Đảng Huyện ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện;
- Phòng Văn hóa – Thông tin;
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc;
- Đăng Website Huyện ủy;
- Lưu (VPHU).

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Thị Kim Ngọc